

K-932

Total Page No. : 5]

[Roll No.]

MAPSY-203

**M.A. Psychology (MAPSY) IInd Year
Examination Dec., 2023**

विकासात्मक मनोविज्ञान

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-932

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the nature and scope of developmental psychology and explain its principal.

विकासात्मक मनोविज्ञान के स्वरूप व विस्तार का वर्णन कीजिए तथा इसके मुख्य नियमों को समझाइए।

2. Throw light on the types of developmental disorders, their nature and evaluation methods.

विकासात्मक विकारों के प्रकारों उनकी प्रकृति एवं मूल्यांकन प्रविधियों पर प्रकाश डालिए।

3. What do you mean by adjustment ? Explain vocational and family adjustment in early middle age.
समायोजन से आप क्या समझते हैं ? प्रारम्भिक मध्यावस्था में व्यावसायिक एवं परिवारिक समायोजन कठिन होता है। स्पष्ट कीजिए।
4. Explain the changes in family and social life in old age.
वृद्धावस्था में पारिवारिक एवं सामाजिक जीवन में आने वाले परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए।
5. What do you understand by Parenting ? How does the practice of rearing children affect their development ?
पैरेंटिंग से आप क्या समझते हैं ? बालकों के पालन पोषण की प्रथा का उनके विकास पर क्या असर पड़ता है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write brief notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

1. Stages of Prenatal development
गर्भकालीन विकास की अवस्थाएँ
2. Problems of Adolescence stage
किशोरावस्था की समस्याएँ
3. Imitation
अनुकरण
4. Social mobility
सामाजिक गतिशीलता
5. Social interest
सामाजिक रुचियाँ
6. Sequential research method
क्रमिक अनुसंधान विधि
7. Peer pressure
साथी समूह का दबाव
8. Social and Psychological changes in middle age
मध्यावस्था में होने वाले मनोवैज्ञानिक व सामाजिक परिवर्तन
